Ou  seja,  cada  Deputado  destinaria  (no  mínimo)

aproximadamente  R$1.140.000  ao  esporte,  enquanto  os  Senadores

destinariam por volta de R$2.070.000. 

Somando  estes  valores,  se  a  proposta  já  estivesse  em  vigor,

alcançaríamos neste ano aproximadamente R$750.000.000,00 (setecentos e

cinquenta milhões de reais) a mais para serem investidos no Esporte nacional,

seja para a reforma de equipamentos públicos desportivos, ou para o incentivo

a  projetos  sociais  em  comunidades  carentes,  implementando  a  prática  de

esportes  em  nossa  sociedade,  seja  para  ampliar  o  patrocínio  aos  nossos